
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. A.1021 

Όροι, προϋποθέσεις, δικαιολογητικά, ποσότη-
τες και διαδικασία παραλαβής αλκοολούχων πο-
τών και καπνικών προϊόντων με απαλλαγή από 
τις δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις από το Ευ-
ρωπαϊκό Κέντρο για την Ανάπτυξη της Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (CEDEFOP) στο πλαίσιο Συμ-
φωνίας Έδρας με την Κυβέρνηση της Ελληνικής 
Δημοκρατίας. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 8 και της περ. (xiv) της παρ. 1 

του άρθρου 12 του ν. 5050/2023 «Κύρωση της Συμφωνί-
ας Έδρας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και του Ευρωπαϊκού Κέντρου για την Ανάπτυξη 
της Επαγγελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP)» (Α’ 153), 

β. της περ. β) της παρ. 1 και της παρ. 4 του άρθρου 68 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’265),

γ. της υποπερ. δδ) της περ. στ) της παρ. 1 του άρ-
θρου  27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(ν. 2859/2000, Α’ 248),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού.

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738).

8. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ και υπ’ αρ. 5294/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

9. Την ανάγκη καθορισμού των όρων, προϋποθέσεων, 
δικαιολογητικών και ποσοτήτων, καθώς και της διαδικα-
σίας παραλαβής αλκοολούχων και καπνικών προϊόντων 
με απαλλαγή από τις δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις 
του Ευρωπαϊκού Κέντρου για την Ανάπτυξη της Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP).

10. Την από 10/01/2024 πρόταση Διοικητή ΑΑΔΕ.
11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέ-
σεις, τα δικαιολογητικά, οι ανώτατες ποσότητες, καθώς 
και η διαδικασία απαλλαγής από το δασμό, τον Ειδικό 
Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και τον Φόρο Προστιθέμε-
νης Αξίας (Φ.Π.Α.), αλκοολούχων ποτών και καπνικών 
προϊόντων, τα οποία παραλαμβάνονται στα πλαίσια της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 988

8223

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.09 19:50:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8224 Τεύχος B’ 988/09.02.2024

Συμφωνίας Έδρας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνι-
κής Δημοκρατίας και του Ευρωπαϊκού Κέντρου για την 
Ανάπτυξη της Επαγγελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP), 
η οποία κυρώθηκε με τον ν. 5050/15.09.2023 (Α’ 153) 
για υπηρεσιακή χρήση του Κέντρου, καθώς και για τις 
ανάγκες του Τακτικού Προσωπικού του Κέντρου για 
προσωπική του χρήση.

Άρθρο 2 
Δικαιούχα Πρόσωπα

Δικαιούχα πρόσωπα για την απαλλαγή από το δασμό, 
τον Ε.Φ.Κ. και το Φ.Π.Α. των αλκοολούχων και καπνικών 
προϊόντων είναι:

α) Το Ευρωπαϊκό Κέντρο για την Ανάπτυξη της Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης (CEDEFOP), εφεξής Κέντρο, όπως 
ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 1 της Συμφωνίας Έδρας 
και

β) το Τακτικό Προσωπικό του Κέντρου, όπως ορίζεται 
στην περ. (α) της παρ. 3 του άρθρου 1 της Συμφωνίας 
Έδρας.

Άρθρο 3
Ανώτατες Δικαιούμενες Ποσότητες

1. Οι ποσότητες των αλκοολούχων ποτών και καπνικών 
προϊόντων που δύναται να παραλαμβάνει το Κέντρο, με 
απαλλαγή από δασμό, Ε.Φ.Κ. και Φ.Π.Α. για υπηρεσιακή 
χρήση, δε δύναται να υπερβαίνουν τις ακόλουθες ποσό-
τητες, ανά ημερολογιακό έτος:

α) Ογδόντα (80) φιάλες αποστάγματα, λικέρ και άλλα 
οινοπνευματώδη ποτά. 

β) Πενήντα (50) φιάλες οίνου.
γ) Εκατό (100) φιάλες μπύρας.
Η φιάλη στις περ. α) και β) να μην υπερβαίνει το ένα 

(1) λίτρο.
δ) Xίλια (1.000) τεμάχια τσιγάρων ή άλλα προϊόντα κα-

πνού που υποκαθίστανται για το σύνολο ή μέρος αυτής 
της κατανομής, με τις εξής κλίμακες:

- Ένα πούρο (ή παρόμοιο είδος) που ζυγίζει λιγότερο 
από 3 γραμμάρια=3 τσιγάρα.

- Ένα πούρο (ή παρόμοιο είδος) που ζυγίζει περισσό-
τερο από 3 γραμμάρια=6 τσιγάρα.

- Πενήντα γραμμάρια καπνού = 80 τσιγάρα.
2. Οι ποσότητες των αλκοολούχων ποτών και καπνι-

κών προϊόντων που δύναται να παραλαμβάνει το Τα-
κτικό Προσωπικό του Κέντρου, για προσωπική χρήση 
με απαλλαγή από δασμό, Ε.Φ.Κ. και Φ.Π.Α., δε δύναται 
να υπερβαίνουν τις ακόλουθες ποσότητες ανά ημερο-
λογιακό έτος:

α) Εκατό (100) φιάλες αποστάγματα, λικέρ και άλλα 
οινοπνευματώδη ποτά.

β) Διακόσιες (200) φιάλες οίνου.
γ) Πεντακόσιες (500) φιάλες μπύρας.
Η φιάλη στις περ. α) και β) να μην υπερβαίνει το ένα 

(1) λίτρο.
δ) Δέκα χιλιάδες (10.000) τεμάχια τσιγάρων ή άλλα 

προϊόντα καπνού που υποκαθίστανται για το σύνολο ή 
μέρος αυτής της κατανομής, με τις εξής κλίμακες:

- Ένα πούρο (ή παρόμοιο είδος) που ζυγίζει λιγότερο 
από 3 γραμμάρια=3 τσιγάρα.

- Ένα πούρο (ή παρόμοιο είδος) που ζυγίζει περισσό-
τερο από 3 γραμμάρια=6 τσιγάρα.

- Πενήντα γραμμάρια καπνού = 80 τσιγάρα.
Οι ανωτέρω ποσότητες χορηγούνται για χρονική πε-

ρίοδο ίση με τη διάρκεια της πρώτης θητείας τους στο 
Κέντρο.

3. Η απαλλαγή χορηγείται ανά ημερολογιακό έτος, 
με αναγωγή στις ποσότητες που αντιστοιχούν στο 1/12 
της συνολικής ετήσιας ποσότητας για κάθε μήνα από το 
μήνα ανάληψης καθηκόντων.

4. Ως ημερολογιακό έτος νοείται, το χρονικό διάστη-
μα από 1η Ιανουαρίου έως 31η Δεκεμβρίου εκάστου 
έτους. Ποσότητες που δεν παρελήφθησαν εντός του 
ημερολογιακού έτους δεν δύναται να προσαυξήσουν 
τις ποσότητες του επόμενου έτους.

Άρθρο 4 
Διαδικασία παραλαβής

1. Για την παραλαβή αλκοολούχων ποτών και καπνι-
κών προϊόντων από το δικαιούχο απαλλαγής της περ. α) 
του άρθρου 2 πρόσωπο (Κέντρο), με απαλλαγή από τις 
δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις, υποβάλλεται στην 
αρμόδια τελωνειακή αρχή το προβλεπόμενο κατά πε-
ρίπτωση τελωνειακό παραστατικό (Δ.Ε.Φ.Κ. ή Ε.Δ.Ε.) στο 
όνομα του δικαιούχου ατελείας προσώπου (Κέντρο). Με 
το τελωνειακό παραστατικό συνυποβάλλονται τα ακό-
λουθα δικαιολογητικά:

α) Έντυπο "ατέλεια εισαγωγής" θεωρημένο από τη 
Διεύθυνση Εθιμοτυπίας του Υπουργείου Εξωτερικών.

β) Τιμολόγιο πώλησης.
γ) Κατάσταση στην οποία αναγράφονται τα είδη, οι 

ποσότητες αυτών ανά είδος και το δικαιούχο ατελείας 
πρόσωπο.

2. Για την παραλαβή αλκοολούχων ποτών και καπνικών 
προϊόντων από τα δικαιούχα απαλλαγής της περ. β) του 
άρθρου 2 πρόσωπα (Τακτικό Προσωπικό του Κέντρου), με 
απαλλαγή από τις δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις υπο-
βάλλεται στην αρμόδια τελωνειακή αρχή το προβλεπό-
μενο κατά περίπτωση τελωνειακό παραστατικό (Δ.Ε.Φ.Κ. 
ή Ε.Δ.Ε.) στο όνομα του Κέντρου (για λογαριασμό του δι-
καιούχου ατελείας προσώπου). Με το τελωνειακό παρα-
στατικό συνυποβάλλονται τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Έντυπο "ατέλεια εισαγωγής" θεωρημένο από τη 
Διεύθυνση Εθιμοτυπίας του Υπουργείου Εξωτερικών,

β) Ειδικό Δελτίο Ταυτότητας του δικαιούχου ατελείας 
προσώπου της παρ. 2 του άρθρου 15 της Συμφωνίας 
Έδρας.

γ) Τιμολόγιο πώλησης.
δ) Βεβαίωση του Κέντρου, η οποία θα πιστοποιεί:
δα) Την ιδιότητα του δικαιούχου απαλλαγής προσώ-

που, ως μέλος του Τακτικού Προσωπικού του Κέντρου,
δβ) την ημερομηνία ανάληψης των καθηκόντων του 

και 
δγ) τη διάρκεια της πρώτης θητείας του.
ε) Κατάσταση, στην οποία αναγράφονται τα είδη και 

οι ποσότητες αυτών ανά είδος, το δικαιούχο ατελείας 
πρόσωπο, η ιδιότητα αυτού, ο αριθμός ταυτότητας ή 
διαβατηρίου, η ημερομηνία ανάληψης καθηκόντων και 
η διάρκεια της πρώτης θητείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8225Τεύχος B’ 988/09.02.2024

Άρθρο 5
Αρμόδια Τελωνειακή Αρχή Ελέγχου

Αρμόδια τελωνειακή αρχή για τον έλεγχο και την 
παρακολούθηση της απαλλαγής από δασμό, Ε.Φ.Κ. και 
Φ.Π.Α. των αλκοολούχων ποτών και καπνικών προϊόντων 
που παραλαμβάνονται από τα δικαιούχα πρόσωπα του 
άρθρου 2, ορίζεται το Γ’ Τελωνείο Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης.

Άρθρο 6
Διαδικασία Παρακολούθησης της απαλλαγής

1. Σε περίπτωση που η τελωνειακή αρχή, στην οποία 
τίθενται σε ανάλωση τα προϊόντα είναι διαφορετική 
από την τελωνειακή αρχή ελέγχου, αποστέλλει μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου την προβλεπόμενη στην 
περ. γ) της παρ. 1 και περ. ε) της παρ. 2 του άρθρου 4, 

κατάσταση στην αρμόδια τελωνειακή αρχή ελέγχου, τα 

στοιχεία της οποίας συμπληρώνει στους Πίνακες των 

συνημμένων Παραρτημάτων Ι και ΙΙ, προκειμένου να πα-

ρακολουθούνται τα ετήσια όρια παράδοσης των προϊό-

ντων στα δικαιούχα ατελείας πρόσωπα.

2. Με βάση τους Πίνακες, η αρμόδια τελωνειακή αρχή 

ελέγχου προβαίνει στους απαραίτητους ελέγχους για τη 

διαπίστωση της ορθής τήρησης των προβλεπόμενων 

ορίων ποσοτήτων αφορολόγητων προϊόντων που πα-

ραλαμβάνονται από τα δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα.

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8226 Τεύχος B’ 988/09.02.2024

ΠΑ
ΡΑ

ΡΤ
ΗΜ

Α 
Ι 

Πί
να

κα
ς π

αρ
ακ

ολ
ού

θη
ση

ς τ
ω

ν 
αν

ώ
τα

τω
ν 

αν
ά 

μή
να

 π
οσ

οτ
ήτ

ω
ν 

αφ
ορ

ολ
όγ

ητ
ω

ν α
λκ

οο
λο

ύχ
ω

ν 
πο

τώ
ν 

κα
ι κ

απ
νι

κώ
ν 

πρ
οϊ

όν
τω

ν 
πο

υ 
πα

ρα
λα

μβ
άν

ον
τα

ι α
πό

 τα
 μ

έλ
η 

το
υ 

ΤΑ
ΚΤ

ΙΚ
ΟΥ

 Π
ΡΟ

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ 

το
υ 

ΟΡ
ΓΑ

ΝΙ
ΣΜ

ΟΥ
 C

ED
EF

OP
 (Κ

ΕΝ
ΤΡ

ΟΥ
)  

γι
α 

πρ
οσ

ω
πι

κή
 το

υς
 χρ

ήσ
η 

(ά
ρθ

ρο
 2

 π
ερ

. β
) π

αρ
ού

σα
ς α

πό
φα

ση
ς)

 

Α/ Α 
ΟΝ

ΟΜ
ΑΤ

ΕΠ
ΩΝ

ΥΜ
Ο 

ΙΔ
ΙΟ

ΤΗ
ΤΑ

 
ΥΠ

ΗΡ
ΕΣ

ΙΑ
 Π

ΟΥ
 

ΥΠ
ΗΡ

ΕΤ
ΕΙ

 

ΑΡ
ΙΘ

Μ
ΟΣ

 
ΤΑ

ΥΤ
ΟΤ

ΗΤ
ΑΣ

 / 
ΔΙ

ΑΒ
ΑΤ

ΗΡ
ΙΟ

Υ 

  ΔΙ
ΑΡ

ΚΕ
ΙΑ

 
ΠΡ

ΩΤ
ΗΣ

 
ΘΗ

ΤΕ
ΙΑ

Σ 
ΥΠ

ΑΛ
ΛΗ

ΛΟ
Υ 

ΠΟ
ΣΟ

ΤΗ
ΤΕ

Σ 
ΠΟ

ΣΟ
ΤΗ

ΤΕ
Σ 

ΠΟ
ΣΟ

ΤΗ
ΤΕ

Σ 
 

ΑΡ
. 

ΤΕ
ΛΩ

ΝΕ
ΙΑ

Κ
ΟΥ

 
ΠΑ

ΡΑ
ΣΤ

ΑΤ
ΙΚ

ΟΥ
 

ΑΠ
ΟΣ

ΤΑ
ΓΜ

AT
A,

ΛΙ
ΚΕ

Ρ 
ΚΑ

Ι Α
ΛΛ

Α 
ΟΙ

ΝΟ
ΠΝ

ΕΥ
Μ

ΑΤ
ΩΔ

Η 
ΠΟ

ΤΑ
 

 

 
 

ΟΙ
ΝΟ

Σ 
Μ

ΠΥ
ΡΑ

 

ΤΣ
ΙΓΑ

ΡΩ
Ν 

Ή 
ΑΛ

ΛΩ
Ν 

ΠΡ
ΟΪ

ΟΝ
ΤΩ

Ν 
ΚΑ

ΠΝ
ΟΥ

 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

3 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

6 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

7 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

8 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

9 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

10
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8227Τεύχος B’ 988/09.02.2024

ΠΑ
ΡΑ

ΡΤ
ΗΜ

Α 
ΙΙ 

Πί
να

κα
ς π

αρ
ακ

ολ
ού

θη
ση

ς τ
ω

ν 
αν

ώ
τα

τω
ν 

αν
ά 

μή
να

 π
οσ

οτ
ήτ

ω
ν 

αφ
ορ

ολ
όγ

ητ
ω

ν α
λκ

οο
λο

ύχ
ω

ν 
πο

τώ
ν 

κα
ι κ

απ
νι

κώ
ν 

πρ
οϊ

όν
τω

ν 
πο

υ 
πα

ρα
λα

μβ
άν

ον
τα

ι α
πό

 το
ν 

ΟΡ
ΓΑ

ΝΙ
ΣΜ

Ο 
CE

DE
FO

P 
(Κ

ΕΝ
ΤΡ

Ο)
 γ

ια
 υ

πη
ρε

σι
ακ

ή 
χρ

ήσ
η 

(ά
ρθ

ρο
 2

 π
ερ

. α
) π

αρ
ού

σα
ς α

πό
φα

ση
ς)

 

Α/ Α 

ΟΡ
ΓΑ

ΝΙ
ΣΜ

ΟΣ
  

    
    

    
 C

ED
EF

OP
 

    
    

    
(Κ

ΕΝ
ΤΡ

Ο)
 

ΠΟ
ΣΟ

ΤΗ
ΤΕ

Σ 
ΠΟ

ΣΟ
ΤΗ

ΤΕ
Σ 

ΠΟ
ΣΟ

ΤΗ
ΤΕ

Σ 
 

ΑΡ
.Τ

ΕΛ
ΩΝ

ΕΙ
ΑΚ

ΟΥ
 

ΠΑ
ΡΑ

ΣΤ
ΑΤ

ΙΚ
ΟΥ

 
ΑΠ

ΟΣ
ΤΑ

ΓΜ
AT

A,
ΛΙ

ΚΕ
Ρ 

ΚΑ
Ι 

ΑΛ
ΛΑ

 Ο
ΙΝ

ΟΠ
ΝΕ

ΥΜ
ΑΤ

ΩΔ
Η 

ΠΟ
ΤΑ

 
 

 
 

ΟΙ
ΝΟ

Σ 
Μ

ΠΥ
ΡΑ

 
ΤΣ

ΙΓΑ
ΡΩ

Ν 
Ή 

ΑΛ
ΛΩ

Ν 
ΠΡ

ΟΪ
ΟΝ

ΤΩ
Ν 

ΚΑ
ΠΝ

ΟΥ
 

1 
 

 
 

 
 

 

2 
 

 
 

 
 

 

3 
 

 
 

 
 

 

4 
 

 
 

 
 

 

5 
 

 
 

 
 

 

6 
 

 
 

 
 

 

7 
 

 
 

 
 

 

8 
 

 
 

 
 

 

9 
 

 
 

 
 

 

10
 

 
 

 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8228 Τεύχος B’ 988/09.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8230 Τεύχος B’ 988/09.02.2024

*02009880902240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


